


Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
EXTRATO DE CONTRATO Nº085-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO -002-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CHAMADA PÚBLICA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 050 DE 13 DE MAIO DE 2022.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 18/05/2022 a

pedido  da  servidora  MONICA MARIA BRAZ  DOS  SANTOS  lotada  na  Secretaria

Municipal de Saúde de Laje. Referente ao 2º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  13 DE MAIO DE 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 421, DE 13 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  o  Senhor  MARCOS  BOMFIM  BORGES   no  Cargo  de
COORDENADOR PEDAGOGICO CC-06, lotado na SECRETARIA  MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, criado pela Lei Municipal nº 522, de 06 de ABRIL de 2022.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 13 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 4

DECRETO

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 423, DE 13 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A EXONERAÇÃO  E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - EXONERA, a Senhora REGINA SILVA SANTOS do Cargo de DIRETORA DE
RECURSOS  HUMANOS  SEM  ÔNUS  CC-4, NOMEIA no  Cargo  de
SUPERINTENDENTE  ADMINISTRATIVO  CC-3  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Administração e Finanças, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 13 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 6

DECRETO

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 424 DE 13 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  NOMEIA,  o Senhor  GILSIMAR CARVALHO DE ANDRADE  no Cargo de

ASSESSOR DE LIDERANÇAS CC-12, lotado no GABINETE DO PREFEITO, criado

pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 13 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 7

DECRETO

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 425 DE 13 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - NOMEIA, a Senhora VALDICE DE JESUS SANTOS  no Cargo de ASSESSOR

DE  LIDERANÇAS  CC-12,  lotada  no  GABINETE  DO  PREFEITO,  criado  pela  Lei

Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 13 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 9

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



  

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 085/2022

CONTRATO Nº 085/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2022 - DISPENSA

N° 055/2022, OBJETO: Contratação de serviços de revisão periódica para o veículo

que  encontra-se  na  garantia:  AMBULÂNCIA FIAT FIORINO MAIA AMB1 PLACA

RET-4A27  pertencente  ao  Fundo  de  Saúde  do  Município  de  Laje-Bahia.

CONTRATANTE: Fundo de Saúde do Município de Laje-Bahia,  inscrita com o CNPJ

sob o n. º 11.714.799/0001-02. CONTRATADA:  RECONVEL- RECONCAVO VEICULOS

LTDA,  pessoa JURÍDICA  de  Direito  Privado,  inscrita  no CNPJ/MF  sob  o  n.º

14.484.406/0001-00,  no  valor  global  de  R$ 2.314,25  (Dois  mil  trezentos  e

quatorze reais e vinte e cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art.  24,

Inciso XVII,  da Lei  8.666/93;  –VIGÊNCIA: 90 DIAS.  RATIFICAÇÃO EM:  07/04/2022

ASSINATURA  EM:  08/04/2022  - CONTRATANTE: Kledson  Duarte  Mota  -  Prefeito

Municipal e Eliene Batista dos Santos; Gestora do Fundo Municipal de Saúde.  

Laje – Bahia, 08 de abril de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

ELIENE BATISTA DOS SANTOS. 
Gestora Municipal de Saúde.

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 10

EXTRATODE CONTRATONº085-2022

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
      

AVISO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO DA PREFEITURA MINICIPAL DE LAJE, designada pela Portaria nº 033, de 

25/03/2022, no uso de suas atribuições, informa aos interessados que realizará a 

seguinte licitação: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 – OBJETO: Contratação da 

execução da obra de pavimentação de vias no Município de Laje, objeto do Contrato de 

Repasse nº 912486/2021/MDR/Caixa (Contrato: 01075790-09 - SIAFI: 0000912486 - 

SICONV: 0237182021) DATA: 31/05/2022 HORÁRIO: 09h00min. O Edital encontra-se 

disponível no Portal da Transparência www.laje.ba.gov.br – Outras informações podem 

ser obtidas pelo e-mail: licitacaolaje2022@gmail.com Laje(BA), 13/05/2022 LUZINEIDE 

BRITO DOS SANTOS – Presidente da CPL  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 11

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADADE PREÇO -002-2022

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
 

 

 

 

 
 

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ERRATA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2022

Onde se ler:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

Objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje.

Empresa ASSOSSIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
KM 17

CNPJ: 03.849.161/0001-42

Valor R$ 79.499,95 (setenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco 
centavos)

Vigência 12(doze) meses

Fundamento Legal Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCACAO 

2.021- MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR 3.3.90.30.00.000-

Material  de
Consumo

15

Laje-Ba, 14 de Março de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Leia – se:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

Objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje.

Empresa ASSOSSIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
KM 17

CNPJ: 03.849.161/0001-42

Valor R$ 79.500,30 (setenta e nove mil, quinhentos reais e trinta centavos)

Vigência 12(doze) meses

Fundamento Legal Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCACAO 

2.021- MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR 3.3.90.30.00.000-

Material  de
Consumo

15

Laje-Ba, 14 de Março de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 13

ERRATA

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ERRATA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2022

Onde se ler:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

Objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje.

Empresa ASSOSSIAÇÃO  COMUNITÁRIA  E  DE  PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS DO FUNIL

CNPJ: 06.150.420/0001-30

Valor R$ 18.541,46 (dezoito mil quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos)
Vigência 12(doze) meses

Fundamento Legal Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCACAO 

2.021- MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00.000-
Material  de
Consumo

15

Laje-Ba, 15 de Março de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Leia – se:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

Objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje.

Empresa ASSOSSIAÇÃO  COMUNITÁRIA  E  DE  PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS DO FUNIL

CNPJ: 06.150.420/0001-30

Valor R$ 18.352,46 (dezoito mil, trezentos e cinquenta e dois reais e quarenta e seis centavos)

Vigência 12(doze) meses

Fundamento Legal Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCACAO 

2.021- MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00.000-
Material  de
Consumo

15

Laje-Ba, 15 de Março de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 14

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ERRATA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2022

Onde se ler:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

Objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje.

Empresa ASSOSSIAÇÃO  COMUNITÁRIA  DOS  AGRICULTORES
FAMILIARES DA SAMAMBAIA

CNPJ: 08.606.298/0001-90

Valor R$ 73.869,37 (setenta e três mil, oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e sete centavos)

Vigência 12(doze) meses

Fundamento Legal Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCACAO 

2.021- MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00.000-
Material  de
Consumo

15

Laje-Ba, 15 de Março de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Leia – se:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

Objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje.

Empresa ASSOSSIAÇÃO  COMUNITÁRIA  DOS  AGRICULTORES
FAMILIARES DA SAMAMBAIA

CNPJ: 08.606.298/0001-90

Valor 73.989,27 (setenta e três mil, novecentos e oitenta e nove reais e vinte e sete centavos)

Vigência 12(doze) meses

Fundamento Legal Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCACAO 

2.021- MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00.000-
Material  de
Consumo

15

Laje-Ba, 15 de Março de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ERRATA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2022

Onde se ler:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

Objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje.

Empresa ASSOSSIAÇÃO  DOS  PEQUENOS  PRODUTORES
RURAIS  DA COMUNIDADE  DE SANTO  ANTONIO  DO
OUTEIRO

CNPJ: 06.958.846/0001-15

Valor  R$ 19.662,33 (dezenove mil seiscentos e sessenta e dois reais e trinta e três centavos).

Vigência 12(doze) meses

Fundamento Legal Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCACAO 

2.021- MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00.000-
Material  de
Consumo

15

Laje-Ba, 15 de Março de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Leia – se:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

Objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje.

Empresa ASSOSSIAÇÃO  DOS  PEQUENOS  PRODUTORES
RURAIS  DA COMUNIDADE  DE SANTO  ANTONIO  DO
OUTEIRO

CNPJ: 06.958.846/0001-15

Valor  R$ 19.662,06 (dezenove mil seiscentos e sessenta e dois reais e seis centavos) 

Vigência 12(doze) meses

Fundamento Legal Lei nº 8.666

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCACAO 

2.021- MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00.000-
Material  de
Consumo

15

Laje-Ba, 15 de Março de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.695 | Ano 3
13 de maio de 2022

Página 16

Certificação Digital: WGHRRSRI-7CDEH11A-IKKEGWPM-LUDQFJJE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	PORTARIA
	PORTARIA

	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO

	AVISO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº085-2022
	AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO -002-2022

	CHAMADA PÚBLICA
	ERRATA


		2022-05-13T15:01:04-0300




